
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 104  

del  08 /05/2019 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
OGGETTO: L.R. 19/2009, ART. 17BIS. APPROVAZIONE VERBALE GARA PER 

INDIVIDUAZIONE REVISORE DEI CONTI 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Ente 

alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

con deliberazione di Consiglio n. 4 dell’5/03/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la gestione 

ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

Visti: 

- l’art. 17 bis. (Il revisore dei conti) della L.R. 19/2009 che recita: 

1. Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente di gestione 

delle aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il revisore dei 

conti esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione 

dell’ente. 

2. Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’ente 

ed è scelto tra i revisori contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 20006/43/CE, relativa alle 

revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 

78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 



3.Al revisore dei conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione della 

Giunta regionale del Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un dodicesimo 

ad un massimo di un ottavo dell’indennità di carica annuale lorda spettante ai 

consiglieri regionali da calcolarsi sulla base del totale generale della spesa 

dell’ente di gestione così come riportata nel conto consuntivo relativo 

all’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico; 

- la comunicazione della Regione Piemonte Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

Territorio Biodiversità e aree Naturali, accolta al protocollo dell’Ente con il n. 000262 

del 05/02/2019, con la quale si comunica agli Enti di gestione delle aree protette che 

con Deliberazione della Giunta Regionale n.21-8336 è stata introdotta la figura del 

revisore dei conti tra gli organi dell’Ente di gestione previsti dall’art.13 della 

L.R.19/2009; 

- la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 38 del 19.11.2018 con cui venne approvata 

la proposta di “Protocollo d’intesa tra gli Enti di Gestione delle aree protette del Ticino 

e del Lago Maggiore,  della Valle Sesia e  dell’Ossola” per la promozione della  

collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione Amministrativa e della 

promozione del territorio.”; 

Ritenuto: 

- di concordare con gli Enti di Gestione dell’ Ossola e del Ticino e Lago  Maggiore, una 

forma associata di individuazione e nomina del revisore dei conti così come indicato 

nel citato protocollo d’intesa sottoscritto tra gli Enti ed auspicato dalla Regione Piemote 

come confermato dalla nota di accompagnamento alla D.G.R. n.21-8336 che invitava 

gli enti gestori destinatari ad avviare celermente, anche in forma associata, il 

procedimento di individuazione e nomina del revisore onde consentire il regolare 

adempimento degli obblighi di legge a tale figura direttamente connessi; 

- di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico concordato con l’ Ente di Gestione 

delle aree protette del Ticino e del Lago  Maggiore,  e  dell’Ossola, ognuno degli Enti 

interessati con proprio atto amministrativo; 

- Richiamata la delibera del Consiglio n. 13 del 03.04.2019 “Revisore dei conti. 
Approvazione avviso di ricerca per affidamento incarico”; 

Dato atto che: 

- Entro la data di scadenza del 26/04/2019 sono state accolte al protocollo 
dell’ente di gestione delle aree protette dell’Ossola n. 13 domande; 

- Nell’avviso pubblico era specificato che la commissione per la valutazione delle 

domande sarebbe stata costituita dai Direttori dei tre Enti interessati; 

- Il giorno 29/04/2019 alle ore 10, presso la sede operativa dell’Ente di gestione 
delle le aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, in via XX Settembre, 12, 

ad Albano Vercellese (VC), la commissione, costituita come al precedente punto, 

si è riunita per la valutazione delle candidature; 

- Della procedura di valutazione è stato stilato apposito verbale che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

. 
 



 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Viste le LL.RR 7/2001 e 23/2008; 

Visto il Decreto legistativo 30 marzo 2001 n.165 

Vista la Vista la L.R. n. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” e s.m.i.; 

Visto il verbale della Commissione incaricata delle valutazione delle domande pervenute 
per ricoprire l’incarico di revisore dei conti presso le Aree protette, rispettivamente 
dell’Ossola, del Ticino e Lago maggiore e della Valsesia, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover approvare il verbale, che si allega in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente atto, di valutazione delle candidature per ricoprire il ruolo di 

Revisore dei conti negli Enti di gestione delle Aree protette, rispettivamente, dell’Ossola, 

del Ticino e Lago Maggiore e della Valsesia, affinché ognuno degli Enti interessati possa 

procedere a formalizzare l’incarico; 

Dato atto che la nomina di revisore dei conti sarà effettuata dal Consiglio Direttivo 

di ogni singolo Ente. 

 
Ritenuto di dover approvare il verbale, che si allega in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente atto, di valutazione delle candidature per ricoprire il ruolo di 

Revisore dei conti negli Enti di gestione delle Aree protette, rispettivamente, dell’Ossola, 

del Ticino e Lago Maggiore e della Valsesia, affinché ognuno degli Enti interessati possa 

procedere a formalizzare l’incarico; 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale di selezione delle candidature, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento dell’incarico di Revisore 
dei conti presso gli Enti di gestione delle Aree protette, rispettivamente, 
dell’Ossola, del Ticino e Lago Maggiore e della Valsesia; 

2. Dare atto che ognuno dei tre enti interessati procederà autonomamente alla 
nomina del proprio Revisore dei conti sulla base delle risultanze della selezione 
esperita dalla commissione costituita dai direttori degli Enti in data 29/04/2019. 

 
3. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 
 

     IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 

  



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   FINANZIARIO 

          
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       AMMINISTRATIVO 

          
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO  
ADDETTO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
 

  IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 
 

 

 



 


